科学 技术部 办 公厅
中 国科 学 院 办 公 厅文件

国科办智 [2018] 92号

科技部办公厅 中国科学院办公厅
关于举办 2018年全国科普

微视频大赛的通知

各省 、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市科技厅 (委、

局), 新疆生产建设兵团科技局，中央、国务院有关部 门、直属机
构办公厅 (室 ), 中央军委科学技术委员会综合局，各有关单位：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，深入实施创新驱动发展战略，大力普及科学知识

、弘扬科学精神、提高全民族科学素养，加强社会主义精神文明

建设，践行社会主义核心价值观，讲科学文明，树道德新风，科
技部、

— 1 —

— 2 —

中国科学院将联合开展以“科技创新 强国富民”为主题的 2018
年全国科普微视频大赛活动。现就有关事项通知如下。

一、作品要求

1.时间要求。

参选作品应为2018年 1 月 1 日至2018年 12月 31 日之间完

成并播出过的原创微视频作品 。时长为 2—5分钟。

2. 内容要求。

内容围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘

扬科学精神；宣传《中国公民科学素质基准》相关知识与方法；
繁荣科普创作，推进科普信息化建设，并符合以下要求：

(1 ) 作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作

方针，符合国家法律、法规；有利于推动国家网络安全和信息
化建设；

(2) 与主题相关的纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画 、
动漫等；

(3) 内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性 、
趣味性；

(4) 作品应在2018年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日期

间 ，在省级、省会城市电视 台 ，国内主流网络平台 、主要科

技、科普类网站 、具有广泛影响的专业网站播出过，并提供
原视频播放网址；

	科学 技术部 办 公厅
	中 国科 学 院 办 公 厅文件